18-19 *richiedono*: di p. m. *rechiedono*.

*manga mediocrementemente l'appetito, e che il suo stomaco o da se stesso, o per mezzo di fomenti, verisimilmente — secondo il medico — || non rovinò, questo non usi le carni. Dormano i Fratelli nostri su sacconi di lana o di paglia; ma gli infermi, secondo il bisogno della loro infermità, usino cose di lana e di lino, purché non siano fatte con arte. Vi sia lecito andare ai bagni, ma non vi provvedano i parenti o gli amici, bensì i Fratelli. Perciò se qualcuno sarà ritrovato che per difetto del corpo non possa osservare le antedette cose, almanco: primo, si astenga e si raffreni da quelle che ha in sua potestà, come dalla mormorazione, ira, elazione, irrisione e simili cose, le quali non richiedono forze corporali; e poi operi opere che non vogliono gagliardezza di corpo, come umiliarsi, aver compassione, meditare, insegnare e simili altre cose, per eseguire le quali non c'è bisogno di molte forze corporali.*

12 *fomenti*: medicine, tonificanti; *verisimilmente*: con buona probabilità; *rovinò*: si danneggi.

13 *sacconi*: materassi sciolti, lana insaccata.

13-15 *Dormano... arte*: «Super culcitra (= materassi) non dormiant fratres nostri, nisi forte stramen vel aliquid tale super quod dormiant habere non possint. Super stramina (= paglia) et sacones (= materassi sciolti di lana) eos dormire licebit. [...] Cum tunica et caligis cincti dormiant», a cui segue questa dichiarazione: «Licet fratres sani non debeant dormire super

culcitra, infirmi nostri de licentia suorum praelatorum possunt super culcitra dormire, unde in infirmariis nostris solemus habere culcitra pro infirmis» (*Constit. Fratrum Praedicatorum*, cit., c. 13r); «Nissuno frate, se già non fusse infermo o molto debile, dorma se non sopra le nude tavole, store, genestre, felicità o uno poco de paglia, e non dormano sopra le schiavine (= piccole coperte o tappeti fatti di panno grossolano)» (CARGNONI, *Le prime... cit.*, n° 25, p. 289; *Ordinazioni di Albacina*, ivi, n° 54, p. 289).

## De li viandanti. et foriestieri. Capitolo vij.

Li viandanti mandati da la obedientia, vsino fora de le nostre case, di ogni sorte de cibo, secondo pero la qualita di tempi, et non manzando de piu uiuande, ma solo de Doi. Nesuno ingani se stesso, digando di non poter andare à pede. Il che se in uerita non potera, vaddi non su uno Corsiero, ò uero mulo bello, ma su uno animale, che li basti alla necessita. Non usino per modo alcuno li fratelli bolzachini, ne guanti. Ben nelle nostre, et altrui case, portino le pianelle. Ariuati al loco, doue andauano, uisitarano la Giesa nostra, ò la parochiale per referire gratie à Dio. Auanti se metiano in viazzo; diranno il psalmo. Benedictus etc. con lantifona